• As obrigações legais são registradas como exigíveis, independentemente da avaliação sobre as probabilidades de êxito.

o) Estimativas contábeis

Demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, incluindo, quando aplicável, os encargos e as variações monetárias em base pro-rata dia incorridos,

deduzidos das correspondentes despesas a apropriar.

m) Impostos e contribuições

As provisões para Imposto de Renda, Contribuição Social, Programa de Integração Social - PIS e Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social - COFINS

foram calculadas às alíquotas vigentes, considerando, para as respectivas bases de cálculo, a legislação pertinente a cada tributo.

As cooperativas estão sujeitas à tributação pelo Imposto de Renda e Contribuição Social quando auferirem resultados positivos em atos não cooperativos. Nesses

casos, a provisão é constituída com base nas alíquotas vigentes, considerando as adições e exclusões e a compensação de prejuízos fiscais e de base negativa de

CSLL limitados a 30% do lucro tributável.

n) Ativos e Passivos contingentes

Classificação da Informação: Uso Irrestrito

(i) A rubrica refere-se a valores a receber de transações de cartões de crédito.

Disponibilidades   4.182   2.333

NOTA 04 – CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Na elaboração dos Fluxos de Caixa, foram considerados como caixa e equivalentes de caixa os seguintes montantes:

2016 2015

a) Composição da carteira de créditos por tipo de operação

Operações de crédito
2016 2015

Circulante Não Circulante Total Total

NOTA 05 – OPERAÇÕES DE CRÉDITO

A carteira de créditos está assim composta e classificada:

Total   147.951   70.603

A Centralização financeira é composta pela transferência das sobras de caixa das Cooperativas filiadas, sem prazo de resgate, e remunerados de acordo com as

taxas praticadas no mercado, que na média equivale a 99,60 % do CDI.

Relações Interfinanceiras - Centralização financeira em Cooperativa Central   143.769   68.270

Financiamentos rurais e agroindustriais   424   420   844   -

Carteira total   62.722   35.359   98.081   50.433

Empréstimos e títulos descontados   57.157   30.212   87.369   45.928

Financiamentos   5.141   4.727   9.868   4.505

Títulos e créditos a receber (i)   8.182   1   8.183   4.013

Total   8.182   1   8.183   4.013

Estão inclusos na base de cálculo da provisão para operações de crédito valores relativos a outros créditos, assim compostos:

Outros créditos
2016 2015

Circulante Não Circulante Total Total

Nível B 1,00   15.323   9.446   153   94

Nível A 0,50   61.135   25.522   306   128

b) Composição da carteira de créditos por níveis de risco

Níveis de Risco %
Carteira Provisão para Operações de Crédito

2016 2015 2016 2015

Nível E 30,00   2.548   1.801   763   540

Nível D 10,00   7.969   5.866   797   587

Nível C 3,00   11.766   6.935   353   208

Nível H 100,00   4.257   3.609   4.257   3.609

Nível G 70,00   828   453   580   317

Nível F 50,00   2.438   814   1.218   407

Até 90 dias
De 91 a 365

dias

Acima de 365

dias

Pessoas Físicas   2.171   19.328   19.495   20.038

c) Composição da carteira de créditos segregada por tipo de cliente, atividade econômica e faixas de vencimento

Setor

2016 2015

Vencidas  a

partir de

15 dias

A vencer
Total da

Carteira

Total da

Carteira

Total (i)   106.264   54.446   8.427   5.890

   1.309

Comércio   341   4.764   3.757   4.200   13.062   10.777

Industrial   17   1.332   945   531   2.825

   61.032   30.117

Rural   -   -   424   420   844   -

d) Concentração das operações de crédito

2016 % 2015 %

   12.243

Total   3.272   32.351   35.281   35.360   106.264   54.446

Outros Serviços   743   6.927   10.660   10.171   28.501

Total   106.264   100   54.446   100

100 devedores seguintes   16.823   15,83   8.576   15,75

Demais   58.450   55,01   28.183   51,76

10 maiores devedores   11.407   10,73   7.429   13,64

50 devedores seguintes   19.584   18,43   10.258   18,84

Classificação da Informação: Uso Irrestrito

e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa e outros créditos

Saldo final   8.427   5.890

No exercício findo em 31 de dezembro de 2016 as recuperações de operações de crédito anteriormente baixadas como prejuízo, no montante de R$ 936 (2015 -

R$ 1.703), foram registradas como “Ingressos e Receitas de Intermediação Financeira”.

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2016, foram realizadas renegociações de operações de crédito no montante de R$ 3.135 (2015 - R$ 5.928).

Constituição de provisão   3.384   4.995

Movimentação de baixados para prejuízo   (847)   (3.226)

2016 2015

Saldo inicial   5.890   4.121

Títulos e créditos a receber   8.182   4.013